25/02/2022 14:32 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/78000 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR MARCELO CHITÃO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1273/2022

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE LIMPEZA E
DRAGAGEM POR TODA EXTENSÃO DO
RIO NA CORONEL VEIGA,
QUITANDINHA.

O vereador MARCELO CHITÃO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido
o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de limpeza e dragagem por
toda extensão do rio na Coronel Veiga, Quitandinha.

 JUSTIFICATIVA

O pedido se faz necessária, especialmente após a enchente que assolou o Município, para
prevenir de novas inundações, objetivando desobstruir o rio, retirando o acúmulo de terra que
se formou no rio e toda sua extensão.

Sabemos que, esses alagamentos decorrentes desse evento, causam diversos danos aos
moradores da região, uma vez que suas casas e lojas são invadidas por essa água poluída,
bem como destruindo todos os seus móveis.

Sendo fundamental a realização de limpeza e desobstrução do rio para evitar alagamentos da
via.

Dessa forma é essencial a atenção do poder público.

Posteriormente, realizado o serviço, comunicar o legislativo municipal, em especial a este
vereador que subscreve.

Sala das Sessões, 25 de Fevereiro de 2022

MARCELO CHITÃO

Vereador

Data do documento: 25/02/2022 - 11:44:16 Data do Processo: 25/02/2022 - 12:38:3
Processo: 1273/202